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Záverečný účet mesta Kremnica  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2014 
 

 

1. Rozpočet mesta Kremnica  na rok 2014  

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia mesta bol rozpočet mesta Kremnica na  

rok 2014. 

 

Nakoľko rozpočet mesta Kremnica na roky 2014 - 2016 nebol do 31. 12. 2013 

schválený, v zmysle §11 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, mesto Kremnica hospodárilo od        

01. 01. 2014 v rozpočtovom provizóriu. Počas rozpočtového provizória sa hospodárenie 

mesta riadilo rozpočtom pre rok 2013. V jednom mesiaci bolo možné minúť jednu dvanástinu 

rozpočtu, čo v prípade bežných výdavkov predstavovalo čiastku 207 388 EUR. V januári 

2014 dosiahli skutočné bežné výdavky čiastku 136 256 EUR, čo bolo o 71 132 EUR menej, 

ako povoľoval limit. Je teda možné skonštatovať, že výdavky za celé obdobie rozpočtového 

provizória neprekročili zákonom stanovenú výšku jednej dvanástiny rozpočtu 

predchádzajúceho roka.  

 

Mesto Kremnica zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona               

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 2014 bol zostavený 

ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako 

schodkový. 

 

Hospodárenie mesta Kremnica sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  

Rozpočet mesta Kremnica bol schválený Mestským zastupiteľstvom v Kremnici, uznesením 

č. 3/1402, zo dňa 13. 02. 2014. 

 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena rozpočtu mesta Kremnica pre rok 2014 bola schválená uznesením  

MsZ č. 77/1406, zo dňa 19. 06. 2014,  

- rozpočtové opatrenie č. 1 k 1. zmene rozpočtu mesta Kremnica pre rok 2014 bolo 

vypracované k 30. 06. 2014, zo dňa 30. 06. 2014, 

- druhá zmena rozpočtu mesta Kremnica pre rok 2014 bola schválená uznesením 

MsZ č. 128/1409, zo dňa 18. 09. 2014, 

- rozpočtové opatrenie č. 2 k 2. zmene rozpočtu mesta Kremnica pre rok 2014 bolo 

vypracované k 31. 12. 2014, zo dňa 19. 01. 2015. 
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Rozpočet mesta Kremnica k 31.12.2014  
 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 4 626 166 4 688 868 

z toho :   

Bežné príjmy 3 577 189 3 844 716 

Kapitálové príjmy 393 389 397 444 

Príjmové finančné operácie 611 087 376 187 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 44 501 70 521 

Výdavky celkom 4 587 007 4 687 834 

z toho :   

Bežné výdavky 2 096 631 2 105 380 

Kapitálové výdavky 829 660 780 992 

Výdavkové finančné operácie 135 657 142 362 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 525 059 1 659 100 

Rozpočet  mesta - saldo 39 159 1 034 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 (mesto + RO) 

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

4 688 868 4 788 781,20 102,13 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 4 688 868 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 

v sume 4 788 781,20 EUR, čo predstavuje 102,13 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy (mesto): 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

3 844 716 3 928 615,92 102,18 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 844 716 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

3 928 615,92 EUR, čo predstavuje 102,18 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

2 011 511       2 079 867             103,40 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 655 623 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2014 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 719 860 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 103,88 %.  
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Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 190 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 198 159 EUR, čo 

je 104,29 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 58 948 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 129 261 EUR a dane z bytov boli v sume 9 950 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných  196 673,16 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 1 485,84 EUR. 

K 31.12.2014 mesto eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 23 702,01 EUR. 

 

Príjem dane za psa bol v sume 7 188 EUR, daň za užívanie verejného priestranstva v sume 

20 986 EUR, daň za ubytovanie 5 571 EUR.  

 

Príjem z poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol 124 501 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

906 375 921 868 101,71 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 563 224 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 564 719 EUR, čo 

je 100,27% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume  

444 620 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 119 965 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 31 926 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 36 530 EUR, čo je 

114,42 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

8 767         6 686         76,26 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 8 767 EUR, bol skutočný príjem vo výške 6 686 

EUR, čo predstavuje 76,26 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, z vratiek a náhrady 

poistného plnenia.  

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 926 830 EUR bol skutočný príjem vo výške 926 880 

EUR, čo predstavuje 100,01 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

UPSVaR BŠ 2 902 menšie obecné služby 

UPSVaR BŠ - ESF 3 702 podpora zamestnávania nezamestnaných  

UPSVaR BŠ - ŠR 653 podpora zamestnávania nezamestnaných 

OÚ ZH 6 897 voľby prezidenta SR 

OÚ ZH 4 348 voľby do europarlamentu 

OÚ ZH 3 152 voľby do samospráv obcí 

Min. vnútra SR 330 vypratanie bytu a pohrebné trovy 

Min. dopravy, výstavby a RR SR  5 154 úsek stavebného poriadku 

Min. vnútra SR 1 829 úsek hlásenia pobytu občanov 
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UPSVaR BŠ 4 436 zadržané rodinné prídavky 

OÚ BB 795 258 prenesené kompetencie 

OÚ BB 1 900 transfer na súťaže CVČ 

OÚ BB 66 691 nenormatívne finančné prostriedky 

UPSVaR BŠ 5 007 stravovanie a pomôcky pre deti v HN 

OÚ BB 519 transfer na životné prostredie 

KÚ BB pre cestnú dopravu 239 transfer na špeciálny stavebný úrad 

OÚ BB 466 dotácia na vojnové hroby 

Min. vnútra SR 9 086 transfer na vedenie matriky 

Recyklačný fond 565 separovaný zber 

ŽHS, a.s.,  250 dar - Stretnutie banských miest a obcí 

ELBA, a.s.,  500 sponzorský príspevok  - Veľkonočné vajce 

Min. pôdohospodárstva a RV SR  11 628 rekonštrukcia Štefánikovho námestia - EÚ 

Min. pôdohospodárstva a RV SR  1 368 rekonštrukcia Štefánikovho námestia - ŠR 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy (mesto):  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

397 444 401 408,65 101,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 397 444 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 

v sume 401 408,65 EUR, čo predstavuje 101,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja bytov: 

Z rozpočtovaných 1 055 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 1 018 EUR, čo je 

96,49 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov  

Z rozpočtovaných 9 444 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 13 446 EUR, čo 

predstavuje 142,38 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 386 945 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 386 945 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Min. pôdohospodárstva a RV SR 99 714 rekonštrukcia Štefánikovho námestia - EÚ 

Min. pôdohospodárstva a RV SR 11 731 rekonštrukcia Štefánikovho námestia - ŠR 

Min. financií SR 275 500 obnova a záchrana kultúrnych pamiatok 

 

3. Príjmové finančné operácie (mesto):  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

376 187 376 187,08 100,00 
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Z rozpočtovaných finančných príjmov 376 187 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 

v sume 376 187,08 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

Uznesením mestského zastupiteľstva č. 53/1404 zo dňa 10. 04. 2014 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 195 100,11 EUR.  

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

70 521                   82 569,55 117,08 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 70 521 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

82 569,55 EUR, čo predstavuje 117,08 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola Angyalova ulica  24 533,87 EUR, 

Základná škola Pavla Križku   19 081,25 EUR, 

Materská škola Dolná ulica   16 695,28 EUR, 

Základná umelecká škola J.L.Bellu  17 985,60 EUR, 

Centrum voľného času      4 273,55 EUR. 

 

Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0                   0 - 

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou neboli v roku 2014 

rozpočtované. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014 (mesto + RO) 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

4 687 834 4 168 363,81 88,92 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4 687 834 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 4 168 363,81 EUR, čo predstavuje 88,92 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky (mesto): 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

2 105 380 2 033 840,12                   96,60 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 105 380 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 2 033 840,12 EUR, čo predstavuje 96,60 % čerpanie.  

 

Podrobné čerpanie  jednotlivých programov rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Sumár čerpania bežných výdavkov podľa programov: 

  

Názov programu 
Rozpočet na 

rok 2014 

Skutočnosť  

k 31.12.2014 
% čerpania 

001 Plánovanie, manažment a kontrola 118 644 99 985                   84,27 

002 Propagácia a marketing 42 556 33 285 78,21 

003 Interné služby 148 948 139 621 93,74 

004 Služby občanom 2 803 2 476 88,33 

005 Bezpečnosť, právo a poriadok 60 856 58 833 96,66 

006 Odpadové hospodárstvo 85 171 79 089 92,84 

007 Komunikácie 23 050 22 151 96,10 

008 Vzdelávanie 1 875 683 1 885 876 100,54 

009 Šport 19 587 16 993 86,76 

010 Kultúra 146 015 147 656 101,12 

011 Prostredie pre život 25 400 23 027 90,66 

012 Sociálna starostlivosť 81 666 79 251 97,04 

013 Bývanie 122 186 122 109 99,94 

014 Administratíva 964 527 946 515 98,13 

015 Zdravotníctvo - LSPP 47 388 46 266 97,63 

 

2) Kapitálové výdavky (mesto): 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

780 992 322 139,21 41,25 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 780 992 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 322 139,21 EUR, čo predstavuje 41,25 % čerpanie.  

 

Podrobné čerpanie  jednotlivých programov rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Sumár čerpania kapitálových výdavkov podľa programov: 

  

Názov programu 
Rozpočet na 

rok 2014 

Skutočnosť  

k 31.12.2014 
% čerpania 

001 Plánovanie, manažment a kontrola 43 860 21 459 48,93 

002 Propagácia a marketing  0  0  - 

003 Interné služby 6 540 6 540 100 

004 Služby občanom  0  0  - 

005 Bezpečnosť, právo a poriadok 2 500 0 - 

006 Odpadové hospodárstvo 4 292 4 217 98,25 

007 Komunikácie 219 000 58 815 26,86 

008 Vzdelávanie 331 200 182 973 55,24 

009 Šport 79 800 46 388 58,13 

010 Kultúra 91 850 0  - 

011 Prostredie pre život 1 950 1 746 89,54 

012 Sociálna starostlivosť  0 0  - 

013 Bývanie 0 0  - 

014 Administratíva 0 0  - 

015 Zdravotníctvo - LSPP 0 0  - 
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3) Výdavkové finančné operácie (mesto): 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

142 362 143 091,51 100,51 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 142 362 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov 

a leasingov bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 143 091,51 EUR, čo predstavuje 

100,51 % čerpanie.  

 

Podrobné čerpanie  jednotlivých programov rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Sumár čerpania výdavkových finančných operácií podľa programov: 

  

Názov programu 
Rozpočet na 

rok 2014 

Skutočnosť  

k 31.12.2014 
% čerpania 

001 Plánovanie, manažment a kontrola 0 0  - 

002 Propagácia a marketing  0  0  - 

003 Interné služby 0 0  - 

004 Služby občanom  0  0  - 

005 Bezpečnosť, právo a poriadok 0 0 - 

006 Odpadové hospodárstvo 0 0  - 

007 Komunikácie 0 0  - 

008 Vzdelávanie 0 0  - 

009 Šport 0 0  - 

010 Kultúra 0 0  - 

011 Prostredie pre život 0 0  - 

012 Sociálna starostlivosť  0 0  - 

013 Bývanie 0 0  - 

014 Administratíva 142 362 143 091,51 100,51 

015 Zdravotníctvo - LSPP 0 0  - 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

1 659 100                   1 669 292,97 100,61 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 659 100 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 1 669 292,97 EUR, čo predstavuje 100,61 % čerpanie.  

 

Podrobné čerpanie  jednotlivých programov rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola Angyalova ulica  520 992,24 EUR, 

Základná škola Pavla Križku   528 565,02 EUR, 

Materská škola Dolná ulica   286 020,34 EUR, 

Základná umelecká škola J.L.Bellu  247 501,07 EUR, 

Centrum voľného času      86 214,30 EUR. 
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Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

0 0  - 

 

Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou neboli v roku 2014 

rozpočtované. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2014 v EUR 

Bežné  príjmy spolu 4 011 185,47 

z toho : bežné príjmy obce  3 928 615,92 

             bežné príjmy RO 82 569,55 

Bežné výdavky spolu 3 703 133,09 

z toho : bežné výdavky  obce  2 033 840,12 

             bežné výdavky  RO 1 669 292,97 

Bežný rozpočet 308 052,38 

Kapitálové  príjmy spolu 401 408,65 

z toho : kapitálové  príjmy obce  401 408,65 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 322 139,21 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  322 139,21 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  79 269,44 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 387 321,82 

Vylúčenie z prebytku  0 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu (HV) 
387 321,82 

Príjmy z finančných operácií 376 187,08 

Výdavky z finančných operácií 143 091,51 

Rozdiel finančných operácií 233 095,57 

PRÍJMY SPOLU   4 788 781,20 

VÝDAVKY SPOLU 4 168 363,81 

Hospodárenie obce  620 417,39 

Vylúčenie z prebytku – nedočerpané štátne dotácie 259 498,69 

Upravené hospodárenie obce 360 918,70 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 620 417,39 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR v sume 259 498,69 EUR navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu 360 918,70 EUR  
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     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 871,95 EUR, a to na :  

- dopravné v sume 871,95 EUR, 

 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté  

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 258 626,74 EUR, a to na : 

- rekonštrukciu Základnej školy Pavla Križku v Kremnici v sume 258.626,74 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 

vo výške 360 918,70 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Mesto vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014   8 610,75      

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok      0,00 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  
0,00 

                - z finančných operácií 195 100,11 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

uznesenie MsZ č. 53/1404 zo dňa 10. 04. 2014 na: 

- splácanie istín úverov       

- splácanie istín lízingov 

- krytie schodku kapitálového rozpočtu  

 

   

82 572,00 

53 085,00 

59 443,11 

               - ostatné úbytky 0,00 

KZ k 31.12.2014 8 610,75 

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014 1 691,92   

Prírastky - povinný prídel – 1,05 %                                                        

5 720,20 

                - ostatné prírastky, kol. zmluva vyššieho stupňa     6,05 

Úbytky   - stravovanie                     4 547,30   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky, kol. zmluvy vyššieho stupňa                                                   6,05 

KZ k 31.12.2014 2 864,82 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2014  v EUR 

(netto 2013) 

KZ  k  31.12.2014 v EUR 

(netto 2014) 

Majetok spolu 36 476 370,71 33 1220330,68 

Neobežný majetok spolu 33 173 189,68 29 089 976,29 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 48 919,72 38 968,72 

Dlhodobý hmotný majetok 29 608 043,14 27 779 862,75 

Dlhodobý finančný majetok 3 516 226,82 1 271 144,82 

Obežný majetok spolu 3 294 773,29 4 023 638,85 

z toho :   

Zásoby 4 768,95 4 537,02 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 454 439,30 2 999 197,54 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  443 614,76 384 940,51 

Finančné účty  391 950,28 634 963,78 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  8 407,74 8 715,54 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2014 v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 36 476 370,71 33 122 330,68 

Vlastné imanie  29 581 763,72 26 147 834,53 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  2 271 654,03 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  27 310 109,69 26 147 834,53 

Záväzky 1 256 599,65 1 241 701,34 

z toho :   

Rezervy  38 858,19 1 311,88 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 181 086,97 259 498,69 
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Dlhodobé záväzky 140 271,99 137 741,08 

Krátkodobé záväzky 150 580,09 179 920,00 

Bankové úvery a výpomoci 745 802,41 663 229,69 

Časové rozlíšenie 5 638 007,34 5 732 794,81 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 
 

Mesto k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám  663 229,69 EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF) 0,00 EUR 

- voči dodávateľom                      33 598,82 EUR 

- voči štátnemu rozpočtu                     259 498,69 EUR 

- voči zamestnancom                       51 310,77 EUR 

- voči poisťovniam a správcom daní 34 204,06 EUR 

- lízing 195 245,77 EUR 

 

Mesto uzatvorilo v r. 2014 lízingovú zmluvu na nákup automobilu IVECO Daily s plošinou, 

ktoré bude slúžiť pre potreby Oddelenia technických služieb MsÚ. 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Mesto je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

Kultúrne a informačné centrum mesta Kremnica:   

Celkové náklady               533 898,50 EUR 

Celkové výnosy               543 885,17 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk                 9 986,67 EUR 

 

Mestský bytový podnik:   

Celkové náklady              248 706,41 EUR 

Celkové výnosy              255 802,10 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk                7 095,69 EUR 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým   

    osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Mesto v roku 2014 poskytlo dotácie v súlade so VZN č. 11/2001 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
 

Žiadateľ dotácie - účelové určenie dotácie 

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Mestský klub lyžiarov-elektrina 300 300 0 

FRST Crew -Big Air v meste 1 000 1 000 0 

Mestský klub lyžiarov-Bezroukov memoriál 750 750 0 

TJ Biela stopa – Biela stopa 1 250 1 250 0 
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KREMNICKÉ DIVADLO V PODZEMÍ n.o. 

– Kremnické gagy 2014 – 34.ročník 

7 000  7 000  0 

Bašta Musica – Kremnická Bašta 2014 1 000  1 000  0  

Knižnica J. Kollára- Noc s Andersenom -

14.ročník 

250 250 0 

Farnosť Kremnica-Rímskokatolícka cirkev- 

detský tábor pre deti 1.-4.ročníka 

400 400 0 

Farnosť Kremnica-Rímskokatolícka cirkev 

-detský tábor pre deti 5.-9.ročníka 

500 500 0 

Knižnica J. Kollára-nákup kníh 300 300 0 

Mestský klub lyžiarov-mládežnícky šport 1 583 1 583 0 

SKI KLUB Kremnica-mládežnícky šport 528 528 0 

Športový klub futbalu-mládežnícky šport 1 059 1 059 0 

Športový klub tenisu-mládežnícky šport 305 305 0 

TJ Kremnica – stolnotenisový oddiel-

mládežnícky športu 

517 517 0 

Športový klub futbalu-elektrická energia 1 485 1 485 0 

Športový klub futbalu-voda 300 300 0 

Športový klub tenisu-voda, elektrika 500 500 0 

TJ Kremnica-elektrika 677 677 0 

Mestský klub lyžiarov-Majstrovstvá SR 750 750 0 

TJ Kremnica – kolkársky oddiel-jarná 

kolkárska súťaž 

100 100 0 

Slovenský zväz telesne postihnutých-Od 

srdca k srdcu-charitatívna činnosť 

150 150 0 

Slovenský zväz protifašistických bojovníkov 

– úcta k jubilujúcim členom  

145 145 0 

Knižnica Jána Kollára – kreatívna knižnica 192 192 0 

KREMNICKÉ DIVADLO V PODZEMÍ n.o. 

– Kremnica nielen zlatá, alebo Králi, 

duchovia a blázni 

1 000 1 000 0 

Matica slovenská-cyrilometodský kríž 150 150 0 

TJ Kremnica – volejbalový oddiel-

charitatívny turnaj 

800 800 0 

Domov dôchodcov a DSS-aktivovanie 

klientov 

200 200 0 

Knižnica Jána Kollára-verejný internet 300 300 0 

OZ Kusy cukru-divadelné predstavenie 231 231 0 

OZ SRRZ-RZ pri ZUŠ J.L.Bellu-

medzinárodný divadelný festival 

200 200 0 

TJ Biela stopa – Run&walk 450 450 0 

TJ Kremnica-kulturistický oddiel – športové 

náradie 

350 350 0 

TJ Kremnica –kolkársky oddiel-nevyhnutné 

zariadenie 

220 220 0 

TJ Kremnica-kolkársky oddiel-jesenná 

kolkárska časť 

312 312 0 

K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN  

č. 11/2001 o dotáciách. 
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10. Podnikateľská činnosť   

 
Mesto podniká na základe živnostenského oprávnenia a koncesnej listiny.  

Číslo živnostenského registra 613-4747. 

 Predmetom podnikania je:  

1. Reklamná a propagačná činnosť, 

2. Nákladná cestná doprava vykonávaná cestnými nákladnými vozidlami do celkovej 

hmotnosti 3,5 t vrátane prípojného vozidla, 

3. Správa, strojné a ručné čistenie a údržba miestnych komunikácií, verejných plôch 

a priestranstiev, 

4. Podnikanie v oblasti nakladania s inými ako nebezpečnými odpadmi, 

5. Práce so špeciálnymi mechanizmami, 

6. Podnikanie v oblasti nakladania s nebezpečným odpadom, 

7. Vnútroštátna nepravidelná autobusová doprava 

 

V roku 2014 dosiahlo mesto v podnikateľskej činnosti: 

    Celkové náklady                           35 408,65 EUR 

    Celkové výnosy                            36 440,11 EUR 

    Hospodársky výsledok – zisk         1 031,46 EUR 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom 

mimorozpočtovom účte.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Základná škola Angyalova ulica 92 389,87 92 353,18 36,69 

Základná škola Pavla Križku 116 527,58 116 488,06 39,52 
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Materská škola Dolná ulica  278 858,18 278 750,34 107,84 

Základná umelecká škola J. L. Bellu 244 540,15 244 512,07 28,08 

Centrum voľného času 73 653,41 73 625,30 28,11 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Základná škola Angyalova ulica 428 639,06 428 639,06 0 

Základná škola Pavla Križku 412 076,96 412 076,96 0 

Materská škola Dolná ulica  7 270,00 7 270,00 0 

Základná umelecká škola J. L. Bellu 2 989,00 2 989,00 0 

Centrum voľného času 12 589,00 12 589,00 0 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 

Príspevková organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Kultúrne a informačné centrum mesta Kremnica 133 638,00 133 638,00 0 

Mestský bytový podnik 122 108,90 122 108,90 0 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Príspevková organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Kultúrne a informačné centrum mesta Kremnica 0,00 0,00 0 

Mestský bytový podnik 0,00 0,00 0 

 

- prostriedky vlastné 

 

Príspevková organizácia 
Vlastné finančné 

prostriedky 

Čerpanie 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel  

Kultúrne a informačné centrum mesta Kremnica 121 920,33 121 920,33 0 

Mestský bytový podnik 9 793,93 2 698,24 7 095,69 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Právnická osoba 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mestské lesy Kremnica, s.r.o., 0,00 0,00 0 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

 

 

Poskytovateľ 

 

 

 

 

- 1 - 

 

 

 

Účelové určenie grantu, transferu  

 

 

 

 

- 2 - 

 

 
Suma  

poskytnutý

ch 

finančných 

prostr. 

 

- 3 - 

 
 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostr. 

 

 

- 4 - 

R
o

zd
iel 

(stĺ.3
-stĺ.4

 ) 

  

- 5
 - 

Bežné:     

UPSVaR BŠ menšie obecné služby 2 902 2 902 0 

UPSVaR BŠ - ESF podpora zamest. nezamest.  3 702 3 702 0 

UPSVaR BŠ - ŠR podpora zamest. nezamest. 653 653 0 

OÚ ZH voľby prezidenta SR 6 897 6 897 0 

OÚ ZH voľby do europarlamentu 4 348 4 348 0 

OÚ ZH voľby do samospráv obcí 3 152 3 152 0 

Min. vnútra SR vypratanie bytu a pohr. trovy 330 330 0 

Min. dopravy, výstavby a RR SR  úsek stavebného poriadku 5 154 5 154 0 

Min. vnútra SR úsek hlásenia pobytu občanov 1 829 1 829 0 

UPSVaR BŠ zadržané rodinné prídavky 4 436 4 436 0 

OÚ BB prenesené kompetencie 795 258 795 258 0 

OÚ BB transfer na súťaže CVČ 1 900 1 900 0 

OÚ BB nenorm. finančné prostriedky 66 691 65 819,05 871,95 

UPSVaR BŠ strava a pomôcky - deti v HN 5 007 5 007 0 

OÚ BB transfer na životné prostredie 519 519 0 

KÚ BB pre cestnú dopravu transfer na špeciálny stav. úrad 239 239 0 

OÚ BB dotácia na vojnové hroby 466 466 0 

Min. vnútra SR transfer na vedenie matriky 9 086 9 086 0 

Min. pôdohospodárstva a RV SR  rekonštrukcia ŠN - EÚ 11 628 11 628 0 

Min. pôdohospodárstva a RV SR  rekonštrukcia ŠN - ŠR 1 368 1 368 0 

Kapitálové:     

Min. pôdohospodárstva a RV SR  rekonštrukcia ŠN - EÚ 99 714 99 714 0 

Min. pôdohospodárstva a RV SR  rekonštrukcia ŠN - ŠR 11 731 11 731 0 

Min. financií SR obn. a záchr. kult. pamiatok 275 500 16 873,26 258 626,74 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Mesto neuzatvorilo v roku 2014 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Mesto neuzatvorilo v roku 2014 žiadnu zmluvu s inými obcami. 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Mesto neuzatvorilo v roku 2014 žiadnu zmluvu s VÚC. 

 

 

Mesto neposkytlo v roku 2014 nijaké záruky. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - plnenie Programového rozpočtu  

      mesta         
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

V Kremnici, dňa 25. 03. 2015. 

 

 

 

Vypracovali:                                                                  

Ing. Renáta Nováková, Jana Peterková, Bc. Lenka Balážová 

 

 

 

 

 

 

Prílohy: 

č. 1 - Plnenie programového rozpočtu mesta 

č. 2 - Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

č. 3 - Výrok audítora 

 

 

 

 

 
na úradnej tabuli mesta Kremnica Záverečný účet mesta Kremnica a rozpočtové hospodárenie 

za rok 2014 zverejnený od 01. 04. 2015 do 16. 04. 2015 

 

 
Poznámka: 

prílohy k materiálu sú k dispozícii k nahliadnutiu v kancelárii OEaPA č. 8 na poschodí 


